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 چکیده

ی پایدار است. هدف تحقیق حاضر، ارزیابی میزان گردی، ارزشمندترین مظهر توسعهطبیعت

گردی در ی پایدار طبیعتهای توسعهی تعاملی مولفهگردی و بررسی رابطهپایداری طبیعت

از نظر هدف، کاربردی و از نظر نحوه ی روستایی جواهرده رامسر بوده است. تحقیق حاضر مجموعه

ی آماری تحقیق حاضر را سه گروه ذینفعان گردشگری جامعهباشد. گردآوری اطلاعات، توصیفی می

ها گردان و مسئولان. حجم نمونه لازم برای هر یک از گروهی محلی، طبیعتاند: جامعهتشکیل داده

استاندارد استفاده  ها از پرسشنامهآوری دادهبرای جمع .نفر( تعیین شد051 نفر )مجموعاً 051داد تع

( به 220/1( و مسئولان )229/1گردان )(، طبیعت297/1ی محلی )گردید. پایایی پرسشنامه جامعه

افزار باشد. تحلیل در دو سطح توصیفی و استنباطی از طریق نرمدست آمد که مقدار مناسبی می

SPSS24  .ی پایدار های توسعهدهد در بین تمامی مولفهنتایج نشان میصورت پذیرفت      

ی محلی ای اثر منابع بر جامعهی رابطهی روستایی جواهرده رامسر، جنبهگردی در مجموعهطبیعت

رابطه میان ترین نوع ترین نوع رابطه را دارا است و همچنین نامطلوب( مطلوب̅ =5/3با میانگین )

ی روستایی جواهرده رامسر با مجموعهگردی ی محلی بر طبیعتهای مورد بررسی تاثیر جامعهمولفه

 گیری ارایه شده است.ها و نتیجهبوده است. سایر نتایج در قالب یافته (̅ =55/0میانگین )

  گردی، مجموعه روستایی جواهرده.ی پایدار، طبیعتتوسعه واژگان کلیدی:
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 مقدمه

(. در واقع، به علت ارتباط 7113، 0های پایداری ارتباط بیشتری دارد )میسونگردشگری با ایده

های طبیعی و انسانی، از بسترهای اصلی تحقق پایداری است تنگاتنگ گردشگری با اکثر حوزه

 سال گذشته وارد ادبیات گردشگری شده است 71(. مفهوم پایداری در 0390)تقدیسی و سپهوند، 

(. این مفهوم در ابتدا عمدتا محدود به تعابیر اکولوژیکی بود و به مرور، در 7103، 3پیننو وُن 7)موژر

سیاسی فراهم گردید  ( و0393های مختلف اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، اخلاقی )حسینی، حوزه

ی (. در گردشگری پایدار، صنعت گردشگری در عین سودده7102، 5دونالد؛ مک7102، 0)باچر

کنندگان( اقتصادی، کمترین تاثیر منفی را بر ذینفعان )گردشگران، جامعه محلی و مسئولین و عرضه

 (. 7101و همکاران،  6خواهد داشت )اسمیت

ی پایدار گردشگری به عنوان جریانی مداوم در تغییرات اقتصادی، با توجه به اینکه توسعه

ه فراوانی به این زمینه از فعالیت معطوف شود، توجمحیطی تعریف میفرهنگی و زیست-اجتماعی

( و 0397باشد )کیاکجوری و میرتقیان، می 2گردیگردد. پایدارترین شکل گردشگری، طبیعتمی

تواند برای مقصد و ساکنین آن مفید باشد و منجر به حفاظت از طبیعت بهترین روشی است که می

باشد گرفته در عصر پسامدرن می گردی، یکی از الگوهای فضایی گردشگری شکلشود. طبیعت

 (. 0390یزدی و سقایی، )پاپلی

های این صنعت ریزی گردشگری اهمیت دارد؛ بنابراین، توجه به چالشی پایدار در برنامهتوسعه

گردی به دلیل ی پایدار آن ضرورت دارد. طبیعتی راهکارهای توسعهدر مناطق مختلف کشور و ارایه

تواند الگوی کاملی برای کل صنعت گردشگری ی پایدار، میدر امر توسعهاش نقش مهم و نوآورانه

اند گردیی طبیعتهایی که در زمینهها و برنامهباشد و به همین دلیل باید به حمایت از سیاست

زیستی، اجتماعی و اقتصادی پرداخت. بسیاری از منتقدان ضمن تاکید بر اثر کنترل نشده محیط

و همکاران،  9کنند که تعادلی میان آنها برقرار شود )امیر( توصیه می7112 ،5)اسکلوگل گردشگری

ی ابعاد و روابط نگر است تا همهی ابعاد با رویکردی کلی پایدار، پرداختن به همه(. توسعه7105

توجهی به یک بُعد، باعث ناپایداری و دست نیافتن به توسعه متقابل بین آنها در نظر گرفته شود. بی

 (. 0395دار خواهد شد )رضوانی و همکاران، پای
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سازمان جهانی گردشگری معتقد است دخالت ذینفعان در این فرآیند یکی از شرایط لازم برای 

(. بنابراین کلید اصلی برای 7113، 0شود )بیردی پایداری گردشگری محسوب میگیری توسعهشکل

(. 7117، 3و وار 7ذینفع است )گان هایموفقیت اجرای توسعه پایدار گردشگری، حمایت گروه

ها را افزایش و در بلندمدت تواند دانش و آگاهیی ذینفعان، میهای همهشناسایی و ترکیب دیدگاه

 (. 0999و همکاران،  0ها را کاهش دهد )یوکسلتعارض

محیطی، همواره بر پایدار گردشگری مشتمل بر ابعاد اجتماعی، اقتصادی و زیست مفهوم توسعه

میزبان به عنوان ذینفعان اصلی  ، و جامعه[منابع]اهنگی میان نیازهای گردشگران، مقصد هم

شود، توجه (. آنچه باعث برتری این رویکرد می7113گردشگری پایدار تاکید داشته است )میسون، 

ها در ارتباط با ابعاد اکولوژی، اقتصادی، اجتماعی، نهادی و فرهنگی است که این شاخص به همه

(. همچنین این ابعاد 0390زاده، گذارند )زالی و اسماعیلکدیگر بوده و تاثیر متقابلی بر روی هم میی

گردی هم که (؛ طبیعت0995، 5کنند )ریدلازم و ملزوم یکدیگرند و متقابلا یکدیگر را تقویت می

دار ی پایالگویی خاص از گردشگری است، از این قاعده مستثنی نیست. شرط اساسی استفاده

گردشگری از طبیعت، رعایت ظرفیت منابع طبیعی است. تحلیل یا سنجش پایداری نیز در واقع 

تعیین این ظرفیت است. تحلیل پایداری، مبنا و معیاری عقلایی برای تعیین استانداردهای محیطی 

 (0395نائینی و همکاران، )نکویی کندبرداری از منابع را تعیین و کنترل میاست و میزان بهره

گردی شود، اما تناقض طبیعتی پایدار مقصد میگردی موجب توسعهدرست است که طبیعت

شود )اسمیت و تر میاش نیز مشکلتر شدن آن عرضهتر و عمومیریشه در آن دارد که با محبوب

گردی به عنوان بخشی از گردشگری مطرح است که باعث (. این نیاز به طبیعت7101همکاران، 

ی روستایی عام، و مجموعه گردد. شهرستان رامسر به طورزیست و طبیعت میمحیطتخریب 

گردی برخوردار است و تمام اشکال آن را در بر جواهرده رامسر به طور خاص، از توان بالای طبیعت

گردی (، و به یکی از مقصدهای اصلی و محبوب طبیعت0397گیرد )کیاکجوری و میرتقیان، می

ی مورد مطالعه، با های اخیر در منطقهگردی در دههاست. رشد طبیعت هکشور تبدیل شد

محیطی همراه بوده است؛ البته فرهنگی و زیست-های عمیقی بر ابعاد اقتصادی، اجتماعیتاثیرگذاری

گردی در ی پایدار طبیعتی توسعهباید در نظر داشت که شکاف بزرگی میان نظریه و عمل در زمینه

 باشد. گردی به سمت ناپایداری میی طبیعتد دارد؛ یعنی روند توسعهاین منطقه وجو

گردی در ی پایدار طبیعتی تعاملی ذینفعان توسعهرو هدف این تحقیق ارزیابی رابطه از این

باشد؛ تا از این طریق بتوان عامل اصلی شکاف را شناخته و ی روستایی جواهرده رامسر میمجموعه

ی های موجود، راهکارهایی در جهت حرکت به سمت الگوی توسعهو فرصتبا توجه به نقاط قوت 
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ی پایدار تعیین کرد. در این راستا، سوال اصلی تحقیق را باید اینگونه مطرح کرد که آیا توسعه

 ی مورد مطالعه، به صورت پایدار است؟گردی در منطقهطبیعت

 

 ادبیات موضوع

 ی تحقیقالف( پیشینه

گیرند. اند بررسی گردید که در ادامه مورد مداقّه قرار مین زمینه انجام شدهتحقیقاتی که در ای

ی گردشگری روستایی، منجر به توسعه ( در تحقیقی دریافتند که توسعه0393صالحی و همکاران )

پایدار اجتماعی و نهادی  محیطی منفی و توسعهی پایدار زیستپایدار اقتصادی مثبت، توسعه

خود به این نتیجه رسیدند که  ( در تحقیق0390زاده )گردد. زالی و اسماعیلیمتوسط و خنثی م

ی زمین استوار است و ی هوشیاری انسان به خودش و منابع طبیعی کرهی پایدار بر پایهتوسعه

ها است و مخالف مصرف بیش از اندازه، اتلاف ی انسانخواهان یک سبک زندگی پایدار برای همه

( اظهار 0395های آینده و قطع رابطه با گذشته است. شفیعی و همکاران )توجهی به نسلمنابع و بی

گیری نظام های رسمی و غیررسمی آموزش و تغییر جهتسازی از طریق شیوهنمودند که فرهنگ

گذاری کارآمد دو رویکرد عملی برای حرکت به آموزشی و حکمروایی خوب به عنوان نظام سیاست

( در پژوهش خود اذعان داشتند 0395یدار گردشگری است. مهدوی و همکاران )ی پاسمت توسعه

ی ای به عنوان رویکردی بنیادین، برای هر نوع توسعه از جمله توسعهکه پایداری به نحو گسترده

گذاران توسعه، از صنعت گردشگری به ریزان و سیاستباشد و بسیاری از برنامهپایدار گردشگری می

( در 0395رونیزی )کنند. اکبریانی پایدار یاد میچند ارزشی و یکی از ارکان توسعه عنوان موضوعی

برای دستیابی  تلاش حاصل در گردشگری، مفهوم پایداری زایشکند که تحقیق خود خاطر نشان می

از نظر  زیستی غیرمخرّب،محیط از نظر پایدار است. توسعه توسعه هایزمینه تمامی در به پایداری

 مورد پذیرش مردم است. اجتماعی نظر از و پویا اقتصادی نظر از متناسب، فنی

( در تحقیق خود برای حل مشکلات توسعه نیافتگی اقتصادی از طریق 7100و همکاران ) 0کوین

         ریزی حفاظت از های برنامهریزی، سیستمهای قانونی برنامهاکوتوریسم، استقرار سیستم

زیست و سیستم آموزش و مدیریت آموزش اخلاق را حسابرسی محیطزیست، سیستم محیط

( دریافتند که پایداری در اکوتوریسم، عمدتا به 7105و همکاران ) 7نماید. پاساپپیشنهاد می

ی پاسخگویی نامطلوب و سازوکارهای ادغامی ضعیف میان اقدامات ی شفافیت ناکافی، شیوهواسطه

       ( در پژوهش خود 7105) 3افتد. مولتی کشور به خطر میهای توسعهاکوتوریسمی و برنامه

ی پایدار در مدیریت گردشگری است و تغییرات بیان داشته که صنعت اکوتوریسم اولویت توسعه

      و  0کند. هاپستادیوساجتماعی چشمگیری را در بسیاری از کشورها ایجاد می-اقتصادی

                                                           
1 Qin 
2 Pasape 
3 Mollet 
4 Hoppstadius 
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ی پایدار داشتند که درک شرایط خاص محیط برای توسعهشان اظهار ( در تحقیق7105) 0دالستروم

های اقتصادی، اجتماعی و محیطی توسعه بدون به خطر افتادن نیازهای به منظور تضمین جنبه

( به این نتیجه رسیدند که مردم و مقامات 7105و همکاران ) 7های آینده ضروری است. هاشمنسل

فرد و های منحصربهند بدون تهدید نمودن ویژگیتوانی سیاسی قوی، میمحلی، از طریق اراده

و  3ی پایدار اکوتوریسم کسب نمایند. تیشکای فرهنگی جزیره، مزایای بیشتری از طریق توسعهسبقه

ی پایدار شان بیان داشتند که اکوتوریسم، ارزشمندترین مظهر توسعه( در پژوهش7106همکاران )

 ی پایدار اقتصادی، اجتماعی و محیطی فعلی باشد.عهتواند به عنوان فرصت اصلی توساست و می

 نظریب( مبانی

ی آن در مجامع علمی و گردی در عصر حاضر، ناشی از جایگاه ویژهرشد قابل توجه طبیعت

است ی پایدار و درآمدزایی زیستی، توسعههای مثبت محیطاقتصادی و همچنین اثرگذاری در نگرش

گردی، یک سفر مسئولانه به نواحی طبیعی است که کمترین طبیعت (.0396)موسوی و همکاران، 

های بومی و نیز بالاترین منافع اقتصادی برای مردم میزبان و حداکثر اثر بر محیط زیست و فرهنگ

جهت رسیدن به این نتایج، بهترین شیوه، (. 7111، 0)فنل رضایت برای گردشگران را به همراه دارد

(. 0355)خاکپور و همکاران، ر برای مناطق طبیعی در جذب گردشگران است ی پایداتکیه بر توسعه

    گردد کهگردی پایدار میی پایدار در مناطق طبیعی باعث ایجاد طبیعتنگاه به توسعه بنابراین

 (. 7111، 5شد )گولدنراندیمدت میای است که صرفا به منافع کوتاهتزی برای گردشگریآنتی

 و ریزانبرنامه توسعه، یدر زمینه گذشته کلاسیک راهبردهای از بسیاری ناپایداریو  ناکارآمدی

 با رو این از راهبردهای گذشته کنند، جایگزین را جدیدی راهبرد تا آن داشت بر را اندرکاراندست

 از یکی به عنوان نیز گردشگری توسعه بعد، به 0921 دهه از توسعه پایدار نظریه شدن مطرح

 از یکی به عنوان و شاید ماندهعقب مناطق از بسیاری در برای توسعه قبول قابل و ممکن راهبردهای

 اقتصاد اجتماع و زیست،پایداری محیط و پایدار توسعه سازی الزاماتپیاده برای مناسب هایجایگزین

 در منافع اقتصادی و هازیرساخت خصوصی، بهبود و گذاری دولتیاشتغال، سرمایه ایجاد همچنین و

 (. 7110، 6گردید )جمیز مختلف مطرح نواحی

 

 

 

                                                           
1 Dahlstrom 
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4 Fennell 
5 Goeldner 
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توسعه پایدار به یک دوره نامحدود، بدون زوال یا تغییر محیطی و ارتقای کرامت انسانی اشاره 

ترین و ماندگارترین تعریفی که از توسعه پایدار برجای مانده (. معروف7100و همکاران،  0فاندارد )

گردد پایدار محسوب می ای، توسعهتوسعه"دارد: است که بیان می 7برانتلنداست، تعریف گزارشات 

شان، نیازهای فعلی که، نسل امروز، بدون به خطر انداختن توانایی نسل آینده در برآوردن نیازهای

  (.7115، 0و تلفر 3)شارپلی "خود را نیز پاسخ گویند

گردشگری نیز همانند سایر صنایع به ی پایدار، صنعت گیری مفهوم توسعهبا توجه به شکل

گردشگری در  (.7116، 6و ناپال 5باشد )لایدنبال الگویی جهت گام برداشتن به سوی پایداری می

(. پایداری اغلب به عنوان نماد مقدس 0395رونیزی، ای دارد )اکبریانمفهوم پایداری، معنای ویژه

ی پایدار گردشگری را به توان توسعه(. می7102، 2برای گردشگری انبوه ارایه شده است )ابُرادرُ

     های همه افراد و نهادها در هماهنگی با عناصر دیگر از جمله اقتصاد و عنوان حفظ فعالیت

 (.7100، 5اجتماعی انطباق داد )اکینسی -های فرهنگیزیست و ارزشمحیط

فرهنگی،  -اجتماعی هایفرهنگی با معیارهایی مانند رعایت ارزش-مفهوم پایداری اجتماعی

ی فردی و مفهوم پایداری اقتصادی، عمدتا با معیارهایی مشارکت مردمی، کیفیت زندگی و توسعه

همچون سهم گردشگری در کاهش فقر و توزیع درآمد و ثروت و منابع قدرت اقتصادی معیشت 

طی با محیشود. مفهوم پایداری زیست( مشخص می7115، 9دردوئیمپایدار ساکنان محلی )وان

زیستی و استفاده عاقلانه از منابع طبیعی و حفظ منابع طبیعی برای معیارهایی مانند حفظ تنوع

 (.0395شود )رضوانی و همکاران، های بعدی معرفی مینسل

ی ی پایدار گردشگری، مشارکت دادن همه( برای دستیابی به توسعه7112ی بیرد )به عقیده

گردشگران، جامعه محلی و مسئولین و [حمایت ذینفعان  ذینفعان ضروری است، چرا که بدون

ی گردشگری به شکل پایدار تقریبا ناممکن است )رضوانی و همکاران، توسعه ] کنندگانعرضه

  ی پایدار در ها و علایق ذینفعان برای توسعه(. بنابراین بررسی و شناخت کامل نگرش0395

 ناپذیر است. گردی موضوعی اجتنابطبیعت

های گردشگری تاکنون بیشتر بر منافع اقتصادی و رضایت یه ذینفعان معتقد است برنامهنظر

(؛ در صورتی که 0395گردشگر تاکید داشته است تا مشارکت ذینفعان )رضوانی و همکاران، 

این نظریه  01گردی پایدار است. فریمنی طبیعتمشارکت فعال آنها عاملی مهم برای موفقیت توسعه

                                                           
1 Fun 
2 Brantland 
3 Sharpley  
4 Telfer 
5 Lai 
6 Napal 
7 Obrador 
8 Ekinci 
9 Van der Duim 
10 Freeman 
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و همکاران،  0در مقابل رویکردهای سنتی مشارکت مطرح کرد )لافرنییر 0951دهه را در اواسط 

داند که نقش به سزایی بر بهبود عملکرد و ( ذینفعان را گروه یا افرادی می0953(. فریمن )7103

( در مدیریت کارآمد ذینفعان درک سه مفهوم 7101ها دارند. به اعتقاد فریمن )کارآمدی برنامه

ی بین دو مفهوم اول بر شناسایی منافع آنان و فرآیندهای لازم برای درک رابطهضروری است: 

ها تمرکز دارد. به علاوه باید ی ذینفعسازمان و افراد ذینفع و مفهوم سوم بر مدیریت تبادل بین همه

های ذینفعان در توسعه گردشگری در ناحیه بر اساس برخی متغیرها، مانند در نظر داشت که دیدگاه

 (. 0995، 3و گتز 7طح آگاهی از منافع و انتظارتشان متفاوت است )جمالس

گردی ی پایدار طبیعتهای توسعه( به عنوان مدل مفهومی تحقیق، ابعاد و مولفه0در شکل )

نشان داده شده است. در راستای هدف و به منظور پاسخ به سوال اصلی تحقیق و نیز مبتنی بر مدل 

 شوند که عبارتند از:مطرح میهایی مفهومی، فرضیه

روستایی  ی محلی در مجموعهگردی بر جامعهسوال اول: از دیدگاه ساکنین، آیا تاثیر طبیعت

 ی پایدار است؟جواهرده رامسر مطابق با الگوی توسعه

ی روستایی جواهرده گردی بر منابع در مجموعهسوال دوم: از دیدگاه مسئولان، آیا تاثیر طبیعت

 ی پایدار است؟مطابق با الگوی توسعهرامسر 

ی گردی در مجموعهی محلی بر طبیعتگردان، آیا تاثیر جامعهسوال سوم: از دیدگاه طبیعت

 ی پایدار است؟روستایی جواهرده رامسر مطابق با الگوی توسعه

 ی روستاییی محلی بر منابع در مجموعهسوال چهارم: از دیدگاه مسئولان، آیا تاثیر جامعه

 ی پایدار است؟جواهرده رامسر مطابق با الگوی توسعه

ی گردی در مجموعهگردان، آیا تاثیر منابع )مسئولان( بر طبیعتسوال پنجم: از دیدگاه طبیعت

 ی پایدار است؟روستایی جواهرده رامسر مطابق با الگوی توسعه

ی ی محلی در مجموعهسوال ششم: از دیدگاه ساکنین، آیا تاثیر منابع )مسئولان( بر جامعه

 ی پایدار است؟روستایی جواهرده رامسر مطابق با الگوی توسعه

 

                                                           
1 Lafreniere 
2 Jamal 
3 Getz 
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 گردیی پایدار طبیعت(: مدل مفهومی توسعه7شکل )

 (0390منبع: اقتباس از قدمی و همکاران )

 

 شناسی تحقیقروش

آخرین ی روستایی جواهرده رامسر است. این مجموعه در قلمرو مکانی این تحقیق مجموعه

باشد که در سر از توابع بخش مرکزی شهرستان رامسر در استان مازندران میقسمت دهستان سخت

متری از سطح دریا واقع است و  7111کیلومتری جنوب غربی شهرستان رامسر و در ارتفاع  70

گیرد ر میمازو، زرودک، متکوه، و جواهرده را در بروستاهای بالاجیرکوه، سلمل، کنارود، فیلدم، پایین

 (. 7)شکل 

 

 
 (: موقعیت روستای جواهرده5شکل )

 (0396منبع: نگارنده )
 

بوده است. روش تحقیق از نظر هدف کاربردی  0396ی زمانی بهار قلمرو زمانی تحقیق در فاصله

ی ی آماری تحقیق حاضر را سه گروه جامعهباشد. جامعههبستگی می -و از نظر ماهیت توصیفی

محلی )ساکنین مجموعه روستایی جواهرده که بصورت جمعیت بومی با سکونت غیر دائم و فصلی 
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های دولتی چون شهرداری، شواری شهر، گردان و مسئولان )شاغل در بخشهستند(، طبیعت

در اند. بانی و جنگلداری و...( تشکیل دادهی محیطی بهداشت، ادارهدهیاری و شورای روستا، خانه

ای را که لازم است مورد مطالعه قرار ی نمونهاندازه موانعی وجود دارد کههای تحقیقاتی پروژهاکثر 

ها بین نفر و برای زیرگروه 011یابی برای گروه اصلی سازد. لذا در مطالعات زمینهگیرد، محدود می

یک از سه گروه از این رو تعداد نمونه برای هر  (.0395)دلاور،  است نفر پیشنهاد شده 51تا  71

های آنها ( ویژگی0نفر( تعیین گردید که در جدول ) 051نفر )مجموعا  051ی آماری، جامعه

 گزارش شده است. 
 (: تحلیل جمعیت شناختی5جدول)

 مسئولان گردانطبیعت جامعه محلی
 نما درصد فراوانی نما درصد فراوانی نما درصد فراوانی زیرگروه ویژگی

 جنسیت
 79 03 زن

 مرد
50 30 

 مرد
00 9 

 مرد
 90 036 66 99 20 012 مرد

سن 
 )سال(

79-75 73 05 
09-01 

 سال

70 06 
39-31 

 سال

71 03 
61-51 

 سال
39-31 39 76 26 50 05 31 
09-01 22 50 03 79 01 2 
61-51 00 5 2 0 25 51 

سطح 
 تحصیلات

-فوق

 دیپلم
63 07 

 لیسانس

30 70 

 لیسانس

35 73 

 53 51 06 69 02 20 لیسانس لیسانس
 02 75 76 39 01 00 ارشد

 2 01 2 00 0 7 دکتری

 منبع: محاسبات تحقیق حاضر 

 

آوری گردیدند. روایی ابزار به صورت ( جمع0390ها از طریق پرسشنامه )قدمی و همکاران، داده

آلفای کرونباخ تایید گردید. با توجه به  یپرسشنامه و محاسبه 31توزیع صوری و پایایی آن با پیش

جدا بودن سوالات پرسشنامه برای سه گروه نمونه، ضریب آلفای کرونباخ کلی برای سوالات مربوط 

( و برای سوالات مربوط به 229/1(، برای سوالات مربوط به گردشگران )297/1ی محلی )به جامعه

ها در سطح توان بیان کرد که پایایی پرسشنامهمیباشد؛ بدین ترتیب ( می220/1مسئولان برابر با )

شناختی ها در دو سطح توصیفی )درصد، فراوانی متغیرهای جمعیتقابل قبولی است. تحلیل داده

 صورت پذیرفت.  SPSS24افزار ای( و از طریق نرمنمونهتکtتحقیق( و استنباطی )آزمون 

 

 تجزیه و تحلیل

میانگین برای متغیرهای تحقیق پرداخته شده است. در سوال اول، در ادامه به بررسی معناداری 

ی ی پایدار بر اساس سه مولفهی محلی مطابق با الگوی توسعهگردی بر جامعهمیزان تاثیر طبیعت

گویه( مبتنی بر دیدگاه  2محیطی )با گویه( و زیست 03فرهنگی )با -گویه(، اجتماعی 5اقتصادی )با 
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گردی بر تاثیر طبیعت (Sig=17/1)ار گرفت؛ با توجه به سطح معناداری ساکنین مورد بررسی قر

این تاثیر  توان بیان داشت( می̅ =65/7ی محلی تایید گردید و مبتنی بر میزان میانگین )جامعه

(، ̅ =2/7ی اقتصادی با میانگین )باشد. در این رابطه از مولفهی پایدار میمطابق با الگوی توسعه

( در ̅ =5/7)محیطی با میانگین ی زیست( و مولفه̅ =25/7)فرهنگی با میانگین  -ی اجتماعیمولفه

 ( گزارش شده است.7. نتایج در جدول )ناپایدار قرار دارد-شرایط بالقوه پایدار
ی پایدار بر اساس دو گردی بر منابع مطابق با الگوی توسعهدر سوال دوم، میزان تاثیر طبیعت

گویه( مبتنی بر دیدگاه مسئولان مورد  3فرهنگی )با  -گویه( و اجتماعی 0ی )با ی اقتصادمولفه

گردی بر منابع تایید تاثیر طبیعت (Sig=105/1)بررسی قرار گرفت؛ با توجه به سطح معناداری 

ی این تاثیر مطابق با الگوی توسعه توان بیان داشت( می̅ =3/7گردید و مبتنی بر میزان میانگین )

ی اقتصادی با میانگین در این رابطه، مولفه در شرایط بالقوه ناپایدار قرار دارد.باشد و نمیپایدار 

نتایج در  ( در شرایط ناپایدار قرار دارد.̅ =5/7)فرهنگی با میانگین  -ی اجتماعی( و مولفه̅ =0/7)

 ( گزارش شده است.3جدول )
 ی پایدارالگوی توسعه ی محلی مطابق باگردی بر جامعه(: تاثیر طبیعت5جدول )
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 ی پایداری محلی مطابق با الگوی توسعهگردی بر جامعه(: تاثیر طبیعت5جدول )ادامه 
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 ی پایداری محلی مطابق با الگوی توسعهگردی بر جامعه(: تاثیر طبیعت5جدول )ادامه 

 منبع: محاسبات تحقیق حاضر
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 ی پایدارگردی بر منابع مطابق با الگوی توسعه(: تاثیر طبیعت9جدول )

 منبع: محاسبات تحقیق حاضر

 

ی پایدار بر گردی مطابق با الگوی توسعهی محلی بر طبیعتدر سوال سوم میزان تاثیر جامعه

گردان مورد بررسی قرار گرفت؛ با گویه( مبتنی بر دیدگاه طبیعت 3محیطی )با ی زیستاساس مولفه

گردی تایید گردید و مبتنی ی محلی بر طبیعتتاثیر جامعه (Sig=110/1)توجه به سطح معناداری 

باشد ی پایدار نمیاین تاثیر مطابق با الگوی توسعه توان بیان داشت( می̅ =55/0بر میزان میانگین )

( گزارش شده است. همچنین در سوال چهارم، 0نتایج در جدول ) در شرایط ناپایدار قرار دارد.و 

   ی ی پایدار بر اساس دو مولفهی محلی بر منابع مطابق با الگوی توسعهمیزان تاثیر جامعه

گویه( مورد بررسی قرار گرفت؛ با توجه به  0محیطی )با گویه( و زیست 3فرهنگی )با  -اجتماعی
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ی محلی بر منابع تایید گردید و مبتنی بر میزان ثیر جامعهتا (Sig=130/1)داری سطح معنی

باشد. در این ی پایدار میاین تاثیر مطابق با الگوی توسعه توان بیان داشت( می̅ =55/7میانگین )

     ی( در شرایط پایداری نسبی و مولفه̅ =2/7)فرهنگی با میانگین -ی اجتماعیمولفهرابطه، 

( گزارش شده 0نتایج در جدول ) ( در شرایط ناپایداری قرار دارد.̅ =0/7)محیطی با میانگین زیست

 است.

ی پایدار بر اساس سه گردی مطابق با الگوی توسعهدر سوال پنجم، میزان تاثیر منابع بر طبیعت

گویه( مورد  6محیطی )با  گویه( و زیست 0فرهنگی )با  -گویه(، اجتماعی 7ی اقتصادی )با مولفه

گردی تایید تاثیر منابع بر طبیعت( Sig=17/1)داری ر گرفت؛ با توجه به سطح معنیبررسی قرا

ی این تاثیر مطابق با الگوی توسعه توان بیان داشت( می̅ =3/3گردید و مبتنی بر میزان میانگین )

فرهنگی با  -ی اجتماعی(، مولفه̅ =3/3ی اقتصادی با میانگین )باشد. در این رابطه، مولفهپایدار می

. نتایج ( در شرایط پایدار قرار دارد̅ =3/3)ی زیست محیطی با میانگین ( و مولفه̅ =7/3)میانگین 

ی محلی ( گزارش شده است. همچنین در سوال ششم، میزان تاثیر منابع بر جامعه5در جدول )

     فرهنگی -گویه(، اجتماعی 7ی اقتصادی )با ی پایدار بر اساس سه مولفهمطابق با الگوی توسعه

داری گویه( مورد بررسی قرار گرفت؛ با توجه به سطح معنی 7محیطی )با  گویه( و زیست 3)با 

(110/1=Sig )( ̅ =5/3ی محلی تایید گردید و مبتنی بر مقدار میانگین )تاثیر منابع بر جامعه    

ی باشد. در این رابطه، مولفهپایدار میی این تاثیر مطابق با الگوی توسعه توان بیان داشتمی

  ی ( و مولفه̅ =76/3)فرهنگی با میانگین  -ی اجتماعی(، مولفه̅ =0/0اقتصادی با میانگین )

( گزارش شده 6نتایج در جدول ) ( در شرایط پایدار قرار دارد.̅ =70/3)محیطی با میانگین زیست

 است.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7931تابستان، بیست و پنجمی  م، شمارههفتریزی و توسعه گردشگری، سال ی برنامه. مجله....79

 

 ی پایدارمطابق با الگوی توسعه )مسئولان(گردی و بر منابع بر طبیعت ی محلی(: تاثیر جامعه7جدول )

 منبع: محاسبات تحقیق حاضر
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 ی پایدارگردی مطابق با الگوی توسعه(: تاثیر منابع بر طبیعت2جدول )

 منبع: محاسبات تحقیق حاضر
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 ی پایداری محلی مطابق با الگوی توسعه(: تاثیر منابع بر جامعه9جدول )

 منبع: محاسبات تحقیق حاضر
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ی پایدار کلیدی توسعه هایها، شِمای کلی از میزان پایداری روابط میان مولفهبا توجه به یافته

 ( نشان داده شده است. 7ی روستایی ییلاق جواهرده رامسر، در شکل )گردی در مجموعهطبیعت
 

 
 گردی در مجموعه ی روستایی ییلاق جواهرده رامسرهای طبیعت(: ارزیابی پایداری مولفه9شکل )

 منبع: محاسبات تحقیق حاضر

 

 گیری و پیشنهاداتنتیجه

های اخیر مورد توجه عنوان عامل اقتصادی عمده و بسیار موثری، در سال گردی بهطبیعت

شود تا جایی که امکان دارد، از عوامل موثر در فراوان قرار گرفته است و به این دلیل سعی می

ی آن فراهم شود. گردی جلوگیری گردد و امکانات لازم برای رشد و توسعهکاهش جریان طبیعت

گردی بدان معنی که زمانی توسعه از نظر اقتصادی با بازده بالا انجام طبیعت توسعه پایدار اقتصادی

توان شود و میگردی اعمال میای است که نظارت و کنترل لازم بر منابع طبیعتشود، به گونهمی

ی پایداری اقتصادی، اقتصاد ابزاری است برای های آینده حفظ کرد. در حوزهآن را برای نسل

به مردم و نه اینکه مردم تبدیل به ابزارهایی گردند برای ازدیاد منافع اقتصادی. پس رسانی خدمت

ای غیرمستقیم به ابعاد انسانی و شود، در واقع اشارهزمانی که سخن از پایداری اقتصادی می

گردی در نواحی های اقتصادی است. از جمله اثرات مثبت اقتصادی طبیعتاجتماعی فعالیت

وان به ایجاد اشتغال و درآمد، کمک به فراهم شدن خدمات زیربنایی، تشویق به تروستایی، می

های اقتصاد روستایی اشاره کرد. همچنین بخشی به فعالیتهای اقتصادی و تنوعی سایر بخشتوسعه

 شوند.ها به عنوان اثرات منفی در نظر گرفته میی فرصتمسایلی نظیر تورم و هزینه

ی پایدار های کلیدی توسعهی روابط میان مولفهدهد در بین کلیهبررسی نتایج نشان می

ی محلی ای اثر منابع بر جامعهی رابطهی روستایی جواهرده رامسر، جنبهگردی در مجموعهطبیعت
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دهد که با نتایج شفیعی و همکاران بالاترین میزان پایداری را نشان می (̅ =5/3با میانگین )

( 7105(، هاپستادیوس و دالستروم )7105(، هاشم و همکاران )0395ن )(، مهدوی و همکارا0395)

گردان با میانگین ای اثر منابع بر طبیعتی رابطه( همسو است. جنبه7106و تیشکا و همکاران )

(، پاساپ و همکاران 0390زاده )زالی و اسماعیل ( دومین اولویت پایداری را دارد که با نتایج̅ =3/3)

های بعدی روابط پایدار به ترتیب ( در یک راستا است. اولویت7106ا و همکاران )( و تیشک7105)

ی محلی با گردان بر جامعهی طبیعتی میان اثر مولفهرابطهی جنبهبزرگتر به کوچکتر شامل 

( و 0395(، شفیعی و همکاران )0390زاده )زالی و اسماعیلجهت با نتایج ( هم̅ =65/7میانگین )

ی محلی بر منابع با میانگین ی جامعهی میان اثر مولفهی رابطه( و جنبه7100همکاران )کوین و 

( و مهدوی و 0395(، شفیعی و همکاران )0390زاده )زالی و اسماعیل( که همسو با نتایج ̅ =55/7)

 باشد. ( می0395همکاران )

-گردان مجموعهطبیعتلی بر ی محی مربوط به تاثیر جامعههمچنین ناپایدارترین نوع اثر رابطه

گردان بر ی طبیعتی میان اثر مولفهو نیز رابطه (̅ =55/0ی روستایی جواهرده رامسر با میانگین )

صالحی و همکاران ( از نوع ناپایدار بوده است که با نتایج تحقیقات ̅ =3/7منابع با میانگین )

 وده است.( همراستا ب7105مولت )( و 0395(، اکبریان رونیزی )0393)

محورانه برای پایداری، توجه محدودی در خصوص پایداری اجتماعی در علیرغم رویکرد انسان

ی های مربوطه شده است. پایداری اجتماعی، مفهومی است کیفی که در بر گیرندهها و حوزهرشته

است. ی اجتماعی، مشارکت، تعلق و برابری و ... ای از مفاهیم همچون توسعهی گستردهدامنه

فرهنگی را برای روستاهای میزبان به ارمغان بیاورد و از  -تواند پایداری اجتماعیگردی میطبیعت

طریق توزیع درآمد، اشتغال زایی و کاهش فقر، باعث توسعه پایدار اجتماعی شود و رفاه و سلامت 

 منفی باشد.تواند به صورت مثبت یا گردی میفرهنگی طبیعت-عمومی ایجاد کند. اثرات اجتماعی

     هایها و پروژهها قرار دارند؛ اما طرحریزیمحیطی در مرکز برنامهامروزه مسایل زیست

ی جهانی، شود. در حوزهمحیطی آن انجام میگردی بسیار زیادی بدون توجه به اثرات زیستطبیعت

ژه اینکه باشد و بسیار دارای اهمیت است؛ به ویترین مسئله میمحیطی، عمدهکیفیت زیست

محیطی در ی پایدار زیستگردی به این مسئله وابستگی بسیار شدید دارد. توسعهطبیعت

محیطی بیولوژیک و منابع ذیربط اکوتوریسم، بدین معنی که توسعه با حفظ فرآیندهای زیست

گردی سازگار است. اجتماعات روستایی، بیشتر یک محیط اجتماعی هستند تا محیط طبیعت

ی نخست، مشکلاتی اجتماعی هستند و در ها و مشکلات محیطی در درجهاین رو چالشکالبدی، از 

       این بین، باید افرادی )افراد محلی، گردشگران و مسئولان( را کنترل کرد که بر محیط تاثیر 

محیطی، در واقع تلاشی غیرمستقیم در جهت گذارند. بنابراین تلاش در جهت پایداری زیستمی

 جتماعی است.پایداری ا
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ی در مجموعه گردیطبیعتی پایدار های توسعهدهد، روابط میان مولفهاین نتایج نشان می

ی محلی، منابع، گردشگری( کیفیت نسبتا مطلوبی دارند و روستایی جواهرده رامسر )شامل جامعه

محلی، الگوی ی گردی در رابطه با منابع و جامعهها و ماهیت عملکردی طبیعتبا توجه به ارزیابی

ی روستایی ییلاقی جواهرده رامسر، در وضعیت پایدار نسبی قرار گردی در مجموعهی طبیعتتوسعه

گردان و منابع در گردان و همچنین طبیعتطبیعتی محلی و دارد و البته از نظر تعامل جامعه

روند، آسیب زدن به ی این دارای الگوی ناپایدار است و ادامه ی روستایی جواهرده رامسرمجموعه

 ی محلی و خسارت جبران ناپذیر به منابع منطقه را در پی خواهد داشت.جامعه

اندازهای زیبا و دارا بودن های طبیعی و چشمی روستایی جواهرده رامسر با وجود جاذبهمجموعه

های جدی گردشگری در آب و هوای مناسب و با قابلیت جذب بالای گردشگر از پیامدها وآسیب

ی محلی جامعه ی تعاملمحیطی در حوزهفرهنگی و به ویژه زیست-ابعاد مختلف اقتصادی، اجتماعی

ی گردان و منابع مصون نبوده است. از پیامدهای منفی توسعهگردان و همچنین طبیعتطبیعتو 

ای و کوهستانی و ی قیمت زمین و املاک کوهپایهقاعدهگردی، افزایش بیگردشگری و طبیعت

های موجود با این امنیت مجموعه روستایی اشاره نمود که به دلیل عدم تناسب زیرساخت کاهش

ی روستایی جواهرده رامسر وارد گردیده است. در این زمینه، های جدی بر مجموعهافزایش، آسیب

ها، امکانات و مراکز خدمات لازم برای گسترش طبیعت گردی با مشارکت توجه اصولی به زیرساخت

   نماید. های دوم، ضروری میگذاری بخش خصوصی و ساکنان بومی گردشگران خانهسرمایه

ی روستایی جواهرده رامسر نه تنها موجب افزایش سطح آگاهی و بینش گردی در مجموعهطبیعت

اجتماعی ساکنین روستایی و بهبود کیفیت زندگی آنان نشده است، بلکه میزان مشارکت روستاییان 

 ی پایدار را کاهش داده است.دی در راستای توسعهگردر امر طبیعت

ی روستایی جواهرده رامسر توانسته است تا حدی با توجه به این نتایج، هرچند مدیریت مجموعه

ی پایدار را محقق سازد، اما در مواردی ناموفق عمل کرده است. مدیریت از انتظارات توسعه

گردی، نیازمند در نظر ی پایدار طبیعتتوسعهی روستایی جواهرده رامسر در خصوص مجموعه

   گرفتن تمامی اثرات مثبت و منفی توسعه، کارآمدی هر چه بیشتر نظام مدیریتی، تقویت

باشد. با توجه به این نتایج، از جمله مهمترین گردی میهای طبیعتها و بهبود ظرفیتزیرساخت

 توان ارایه نمود، عبارتند از:پیشنهاداتی که می

ی روستایی گردی مجموعههای طبیعتاعمال مدیریت نوین کنترلی و نظارت مستمر بر فعالیت -

 جواهرده رامسر؛

ی روستایی جواهرده رامسر به منظور ی یکپارچه )حکمروایی خوب( مجموعهتوجه به توسعه -

 گردی؛های موازی در امر طبیعتهای مرتبط و جلوگیری از فعالیتهماهنگی بیشتر سازمان

ی روستایی جواهرده گردی مجموعهریزی و تعیین میزان حداکثر ظرفیت تحمل طبیعترنامهب -

 زیست؛رامسر به منظور کاهش صدمات به محیط
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های عمومی روستاییان در رابطه با سازی به منظور افزایش آگاهیریزی در راستای فرهنگبرنامه -

 گردی؛اهمیت طبیعت

گذاری بخش خصوصی در جهت جلب مشارکت سرمایهسازی و ایجاد ضوابط تشویقی زمینه -

 گردی؛ی طبیعتراستای توسعه

 گردی.ی طبیعتتقویت و اهمیت دادن به مشارکت روستاییان در امر توسعه -
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